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ANOTACE:

Práce se bude zabývat code-switchingem v Brně a situacemi, kdy k

tomuto jevu dochází. Cílem diplomové práce je ukázat v jakých sociokulturních

podmínkách se mezi Brňany hovoří obecnou češtinou a kdy je naopak používán

brněnský dialekt, tzv. hantec. Skupina, která bude tvořit základnu pro můj

výzkum, je složena z lidí z okruhu mých známých trvale žijících v Brně. Dalším

jevem, který souvisí s code-switchingem a kterým se v mé diplomové práci budu

zabývat, je diglosie. Stěžejní metodou výzkumu bude polozúčastněné

pozorování doplněné polostrukturovanými rozhovory, které budou nahrávány

pomocí diktafonu.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Identita, code-switching, Brňané, hantec, obecná čeština, historie,

nacionalismus

TITLE:

Code-switching in Brno

ANNOTATION:

Work will deal with code-switching in Brno and situations where this

happens. The aim of the thesis is to show in what sociocultural conditions

Brno´s people talks between the common Czech and when it is used in Brno

dialect called hantec. The group, which will form the basis for my research, is

composed of people from the circle of my acquaintances permanently residing in

Brno. Another phenomenon that is related to code-switching and laying in my

thesis I deal with is diglossia. The fundamental method of research will be

complemented by observations polozúčastněné semi-structured interviews,

which will be recorded using a dictaphone.
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1. Úvod

Předmětem zájmu mé diplomové práce je přepínání jazykových kódů

mezi těmi uživateli, kteří vedle obecné češtiny aktivně užívají i brněnský

hantec. V poslední době se téma týkající se jazykové revitalizace stává hojně

diskutovaným. V souvislosti s těmito jevy vyvstává mnoho otázek: Zanikne společně

s jazykem i kultura? Stane se svět bezbarvým, unifikovaným prostorem?

Výzkum jsem prováděla ve svém rodném městě a při výzkumu nenastalo

mnoho problémů spojených se získáváním informací od informátorů. Původní

plán výzkumu bylo vycházet pouze z výpovědí poskytnutých mými známými,

nicméně poté, co si o mém probíhajícím výzkumu moji přátelé mezi sebou

začali vyprávět, pole mých potencionálních informátorů se mi značně rozšířilo.

Ráda bych uvedla důvod, proč jsem si vybrala toto téma jako předmět své

diplomové práce. Vyrůstala jsem na jižní Moravě, proto mám celkově k

fenoménu moravanství blízko. Bakalářskou práci jsem psala na téma Konstrukce

moravské identity skrze vymezování vůči české identitě. Nahlížela jsem na to

skrze vinařství, kdy právě tento prvek je součástí celku, který tvoří naši identitu.

V další fázi mého studia jsem se rozhodla v jistém smyslu pokračovat. Tentokrát

jsem se zaměřila na část brněnské populace používající mimo hovorové češtiny i

brněnský hantec.

Neexistuje město, které by nemělo svou vlastní historii, jevy, dokonce i

osobnosti spjaté s daným městem, které jeho obyvatelé považují za ikony. Ani

Brno není výjimkou. Právě hantec je neodmyslitelně spojen s místními obyvateli

a historií města. Jedná se o pozůstatek po německé nadvládě. Místní obyvatelé

si tento historický přežitek udržují a považují jej za prostředek, který jistým

způsobem utváří jejich identitu. „Všichni Brňáci mluvijou hantecem.“ Otakar

Nováček (1929) považoval hantec za řeč flákačů a pobudů. Na druhou stranu

pro Marii Krčmovou (1981) znamená hantec sociolekt, který se stal typickým
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pro určitou sociální skupinu lidí začátku 20. století. Symbol inspirace a

každodennosti znamenal pro Frantu Kocourka. Hantec se zrodil pře více než sto

lety a v pozměněné podobě je součástí běžného života Brňanů. „Ti jezdijou

šalinó, courajó po štatlu, zandó si na prýgl nebo na Špilas“. Velké společnosti

využívají hantec jako prostředek pro marketing, město jej používá pro vytváření

městské image.

Většinou člověka pocházejícího z Brna poznáte po první větě. Dotyčného

odhalí odlišná výslovnost, přízvuk a především používání jiných slovíček jako

je např. „šalina“, „prýgl“ apod. Hantec je specifikum Brňanů, je považován za

součást identity Brňanů, za něco, co jim zanechali předkové a čím se mohou

jistým způsobem odlišovat od majoritního českého obyvatelstva. Zkoumala jsem

sebe samu. To už byl jen krůček k tomu, abych začala sledovat konkrétní

situace, kdy se snažím mluvit obecnou češtinou a kdy se naopak na svoji mluvu

nesoustředím a používám místní varietu češtiny, tzv. hantec.

Během staletí se jak podoba, tak i význam hantecu změnil. Na tuto proměnu má

vliv několik faktorů. Jedním z nich Dvorník, Petr, Kopřiva, Pavel. 2002. Velký slovník

hantecu. Brno: FT Records. je míra ovlivnění konstrukce identity Brňanů. Dalším je

funkce hantecu jako komunikativního nástroje. Tento historický přežitek je nejen slang,

který je součástí běžného života obyvatel v Brně, ale spoluutváří kolektivní identitu

Moravanů. Proto jsem toho názoru, že pokud by místní dialekt zanikl, narušily by se

sociální a společenské hodnoty a struktury města.

Slovy Eriksena: „Pokud chceme hovořit o identifikaci, nebo o identitě,

v sociálních vědách to vždy znamená identifikaci sociální“ (Eriksen, 2007: 65). Sociální

identifikaci je možné odhalit na základě toho, k jaké sociální skupině cítí jedinec

sounáležitost, s kým se identifikuje či na jakém principu se utváří hranice mezi námi a

těmi druhými.

Termín identita se v antropologii začal běžně používat začátkem 70. let 20.

století. Jedním z faktorů, které tento boom způsobily, bylo problematické vymezení

pojmu identita v mnoha společnostech. Do popředí se dostávala například etnická a
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nacionalistická politika, boj o práva minorit, feminismus, hnutí za občanská práva a

náboženská revitalizace. Jak Eriksen dále uvádí, všechna tato hnutí definovala skupinu

na základě společné identity (pohlaví, barva pleti, národnost), zároveň ale trvala na tom,

že obsah jejich společné identity má byt redefinován (Eriksen, 2007: 65). Pokud podle

Eriksena akceptujeme, že dané společenství neexistuje přirozeně, vyvstane nám otázka,

za jakých okolností vznikají určité typy společenstev. Dobrým vysvětlením je, že

identita se dělí na relační a situační. „Identifikace je tedy proměnlivá v závislosti na

tom, ke komu ji vztahujeme“ (Eriksen, 2007: 68).

Situační identita může znamenat identifikaci jedince s místem. Identifikací se

s konkrétním místem lze rozumět, buď že se člověk tam narodil, cítí se v něm doma

nebo v něm žije. Nicméně místo není tvořeno pouze samotným prostorem, ale i

sociálními vztahy.

Hlavním záměrem mé diplomové práce je zamyšlení se nad situacemi, ve

kterých dochází ke změně jazykového kódu. Dozajista nešly zaznamenat a zjistit

všechny situace, nicméně já jsem se snažila ve svém výzkumu zaměřit na ty, co

jsou pro outsidera hůře viditelné a tedy z velké části stěží zkoumatelné. Využila

jsem tak znalosti jak terénu, tak některých z informátorů. V dalších částech

diplomové práce osvětlím původ informátorů.

V metodologické části diplomové práce popisuji techniky sběru dat a

analýzy. Taktéž se zde věnuji etice výzkumu a reflexi mé pozice v terénu.

V teoretické části popisuji badatelská východiska. Poslední částí je empirický

výzkum.
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2. Historické perspektivy

2.1. Vývoj hantecu

Hantec je fenomén, který se přenášel spíše ústně, než písemně. V kapitole o

historii a vývoji hantecu budu proto vycházet především z publikací prof. Marie

Krčmové, která je odbornicí na brněnské nářečí a z knihy doktora Otakara Nováčka

„Brněnská plotna“ z roku 1929. Co je to Brněnská plotna? Otakar Nováček je popisuje

jako společenskou třídu nejblíže stavům níže sociálně postaveným (Nováček, 1929: 8).

Marie Krčmová doplňuje: „Hledáme-li minulost dnešního hantecu ze

sociolingvistického pohledu, tj. se snahou najít sociální skupinu, v níž se skutečně

zrodil, nacházíme sociální spodinu průmyslového města a nižší vrstvy jeho společnosti,

lidi bez vzdělání v mateřském jazyce a bez kulturních cílů, žijící ze dne na den mezi

prací, pokud ji měli, a malým kouskem zábavy, často hospodské, spojené s družnou


[…]


někdy v zimě 1976 nebo 1977 se vraceli rozdovádění návštěvníci tramvají 10 na

Českou. Velký počet rozdováděných a hlučných mániček řidič neunesl a rozhodl se je

odvézt na policii na Veveří. „Nejspíš tam dal i echo vysílačkou. Někde od Žabin

ignoroval zastávky a jel velkou rychlostí do centra. Já jsem šel zrovna z Eriky na horním

konci Úvozu. Vtom jsme s kámošem uslyšeli hluk rychle jedoucí šaliny. Jak projížděla

kolem, rozevřely se zadní dveře a vyskočila vlasatá postava. Po kočičích hlavách

dodrncala k nám, vstala bez úhony, oprášila se a řekla: ‚Nazdar, kluci, jdem někam na

škopek.‘ A tak jsem se seznámil s Víťou Šárkem. Mezitím šalina dojela k čekajícím

příslušníkům Veřejné bezpečnosti, kteří všechny podezřelé hospitalizovali na úřadovně,“

končí jednu z typických historek Časťa.

Zároveň však zdůrazňuje, že po večerech tehdejší „batlesi“, jak se také štatlařům říkalo,

neseděli jen u piva. „Chodili jsme i do takzvaného filmáku, tedy filmového klubu. Ten

až do roku 1983 sídlil v kině Světozor v Židenicích. Pak byl přesunut do Jundrova do

kina Svratka. Pamatuji si, jak hároši od Formana a této pivnici spřízněných paluší

zabrali první dvě řady třeba na premiéře Tarkovského Stalkera. Nebo Andrej Rublev od

stejného režiséra byl taky beznadějně vyprodaný,“ vzpomíná Časťa. „Filmák“ byl tehdy

pro některé mladé lidi opravdovou duševní drogou. Ti viděli třeba i pět Bergmanových

filmů za sebou při takzvaných víkendových seminářích.

SERIÁL Seriál Brno před listopadem 1989 končí. Tímto dílem, končí na stránkách

brněnské a jihomoravské přílohy, seriál Brno před listopadem 1989. Podoba města z té

doby, nejrůznější příhody, osobnosti i postavičky se pozvolna ztrácejí v zapomnění.

Redaktorka MF DNES Jana Soukupová se snažila všechny tyto momenty připomenout,

oživit a mladším ročníkům vysvětlit. Doufáme, že se to povedlo.
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Příloha č. 5

Zdroj: Mladá fronta Dnes

Datum: 23. 5. 2013

Autor: Klára Kubíčková

Publicistická mozaika Štatl za Husáka přiblíží život v normalizačním Brně

Redaktorka brněnské MF DNES Jana Soukupová pokřtí ve čtvrtek večer svou

novou knihu Štatl za Husáka. Vznikla na základě dlouhé série novinových článků,

které vycházely v letech 2011 a 2012. Soukupová je nyní upravila a doplnila o četné

reakce samotných čtenářů.

Křest bude ve čtvrtek v 19 hodin v Místogalerii Skleněné louky na Kounicově 23 v

Brně. Dílo, které popisuje život v Brně mezi lety 1970 a 1989, vydává nakladatelství

Druhé město. Moravská metropole byla v dané době profízlovaná skrz naskrz, ale plná

umělců a vnitřně svobodných lidí. Soukupová vytvořila cennou mozaiku, jež z odstupu

vytváří literárně silný, věrný, byť dávno zemřelý portrét města. Brněnští štatlaři pařili,

vyznávali big beat i tramping, milovali Divadlo na provázku, chodili do Venuše nebo do

Rozmarýnu, psali a četli poezii, někteří byli součástí drogové scény a jiní organizovali

divoké burzy desek, Brno má z té doby i své sebevrahy. Každý díl novinového seriálu se

věnoval některému z těchto fenoménů a každý vzbudil ohlas u čtenářů. Ozvali se

nejenom ti, kteří zůstali Brnu věrní, ale i emigranti z Austrálie, Ameriky či Nového

Zélandu. A spolu s autorkou vzpomínali, upřesňovali, na sociálních sítích se propojovali

a posílali si dotazy a zkušenosti. A také fotky, těch je právě vydávaná kniha plná. Není v

nich jen nostalgie jako ve fotkách o padesát let starších, ale i (pa)chuť dokumentární

nemilosrdnosti - s čím jsme se spokojili, co jsme tiše strpěli nebo dokázali rozmetat jen

příliš pomalu a váhavě. Na facebookovém profilu Brněnských štatlařů píše Ivan Veslař o

přelomu šedesátých a sedmdesátých let: "Je to neskutečně dávno, moje poslední

zaměstnání bylo automechanik v pivovarské garáži na Úvoze, potom jsem emigroval.

Co dnes musí znít jako pohádka, je, že Starobrno nám zaměstnancům prodávalo

ošpuntované desítky za sedmdesát halířů. V tom osmašedesátým roce jsme pivovar na

pár dní zavřeli, aby nám ho Rusáci nevypili. Úvoz byl právě po rekonstrukci nového

asfaltového povrchu, který samozřejmě projíždějící tanky zničily."
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Ne každý odešel. Většina tu zůstala. Kniha Štatl za Husáka je neoslavuje, spíš s notnou

dávkou pochopení, ale bez růžových brýlí popisuje dvě desetiletí sevřeného života, z

něhož byl každý den revizí významu slova svoboda. Navíc může rezonovat i u generace,

která Husákovu éru nezažila. Podle fotografií a popisů míst a s nimi spojených událostí

je najednou jaksi jednodušší si tu "pakárnu" představit ve městě, kde je člověk doma, ve

svých kulisách, mimo pražské reálie, jež se k záznamům o totalitní době obvykle vážou.

Další plus: doslov Libora Vykoupila, který naráží i na to, s čím se nutně musela potýkat i

autorka, tedy na splynutí historika (či nezávislého novináře) a svědka, pamětníka,

aktéra.