Posudek vedoucího práce

Vašáková, Šárka, *Přepínání jazykových kódů u Brňanů*. Praha: UK FHS, 2017, 108 stran včetně příloh.

Šárka Vašáková si jako téma své diplomové práce zvolila brněnský hantec, tedy specifickou hovorovou varietu češtiny, jež je jedním ze symbolů identity jihomoravské metropole. Výzkumným polem a hlavním předmětem zájmu autorky je přepínání jazykových kódů mezi uživateli, kteří vedle obecné češtiny aktivně používají i brněnský hantec. V Úvodu své diplomové práce se autorka trochu pateticky vyznává z lásky ke svému rodnému městu a vesnické jihomoravské krajině, kterou věnovala svou předcházející kvalifikační (bakalářskou) práci.

Poměrně solidně je zpracována úvodní historická kapitola, která není pouze shrnutím vývoje hantecu od přelomu 19. a 20. století, kdy se rodil v prostředí chudších velkoměstských vrstev. V souladu s prací Leoše Šatavy jej autorka považuje za specifickou varietu češtiny, ale především za sociolekt, neboť jeho užívání bylo od počátku spojeno s konkrétní sociální (dělnickou) skupinou. Kořeny hantecu nejspíš najdeme v konkrétním brněnském mikroprostředí (Plotní ulice, odtud skupina obyvatel nazývaná jako *plotňáci*). Vašáková v této části nezůstává jen u historického přehledu a výčtu událostí spojených se vznikem hantecu, ale snaží se rozklíčovat jeho vznikání v širším sociokulturním a socioekonomickém prostředí, přičemž se opírá především o bourdieuovské vysvětlení sociálního prostoru, který má vliv na rozhodování o našem jednání. Hantec je tak nutně spojen s existencí sociálních tříd vyskytujících se v uzavřených částech brněnské společnosti. Druhým, snad ještě důležitějším faktorem vedoucím k vytvoření specifického sociolektu, bylo výrazné multietnické složení Brna v prvních desetiletích 20. století.

Málo pozornosti je ovšem věnováno příčinám postupného nebo spíše poměrně rychlého úpadku hantecu v meziválečném období. V této fázi je práce jakoby přerušena, nedotažena, autorka nepředkládá svou hypotézu toho, proč se najednou tato mluva vytrácí. Začíná opět až někdy na přelomu 50. a 60. let, kdy začal být hantec revitalizován a později opět uveden na scénu populárními osobnostmi spojenými s kulturním životem Brna, jako byli Franta Kocourek a především Miroslav Donutil, který z hantecu po svém odchodu do pražského Národního divadla udělal doslova celonárodní komoditu, když ho začal propagovat v rámci svých one man show vystoupeních.

Ve třetí kapitole (s. 20-34) představuje autorka výzkumné metody a naznačuje teoretické přístupy, s nimiž během svého terénního výzkumu pracovala. Ty pak ale podrobněji rozvádí až v následující části. Jednou z nich je Geertzova interpretativní antropologie, která je pro autorku základem pro porozumění významu a lokálním formám dané kultury (snaha o emický pohled zkoumané problematiky). Jestliže je Geertzův přístup a to, jak jej pak chce autorka v empirické části využít, shrnut relativně výstižně, nedá se totéž říci o využití lingvisticko antropologického přístupu. Kratičký odkaz na Hymese a to, čemu se lingvistická antropologie na rozdíl od (obecné) lingvistiky věnuje (s. 23) považují za zbytečný. K vlastnímu výzkumu pak byly využity především účast a pozorování na jazykových interakcích současných mluvčích hantecu, nestrukturované rozhovory a dotazníky o jejichž smyslu v rámci etnografického výzkumu nicméně autorka polemizuje (ty s ohledem na jejich sporé využití až v samotném závěru práce, s. 84-85, lze považovat za zbytečné). Vašáková si uvědomuje své do jisté míry insiderské

postavení v terénu, často se na něj odvolává a celkem sebekriticky upozorňuje na možné zkreslení závěrů, k nimž dospěla.

Pro empirickou část zvolila dvě hlavní výzkumné otázky: 1. do jaké míry je hantec přirozeným prostředkem jazykové komunikace? 2. Jak se proměňovalo používání hantecu v čase? Do páté až sedmé kapitoly (s. 44-85), které lze považovat pro diplomovou práci za klíčové, projektuje autorka výsledky svého terénního bádání. Na základě četných plánovaných i nahodilých účastí na setkáních s uživateli hantecu autorka vytýčila určitou typologii mluvčích. První skupina je označována jako *nositelé tradice*, což by mělo být jakési „tvrdé“ jádro, pro něž je hantec přirozeným dorozumívacím prostředkem (s. 48), avšak i oni, jak autorka naznačuje, se nedokážou vyvarovat přepínání do kódu obecné češtiny. Zdá se, nebo je přinejmenším možné, že v případě této skupiny je snad namístě mluvit o tendenci k *vernakulárnosti*, tj. převahy lokálního lidového jazyka před jinými jazykovými varietami (např. obecnou češtinou apod.). Druhá skupina, autorkou označená jako *intelektuálové*, usilují o institucionalizaci hantecu, tj. o jeho postupné začlenění do lokálního edukativního systému tak, jak je příznačné pro revitalizační snahy u řady jazyků, které stály na samé hraně ohrožení (velštiny, sámštiny, maorštiny, dvou variet lužické srbštiny atd.). Otázkou je, do jaké míry je relevantní autorčino tvrzení, že pro jedince z této skupiny není používání hantecu nejspíš přirozeným komunikačním prostředkem. Poslední skupinu nazývá autorka *mladou generací*, kterou na jedné straně můžeme považovat za naději pro další rozšiřování hantecu, na druhé straně nicméně za nejvíce disperzní, heterogenní a tudíž vůči rezistenci majoritního jazykového úzu za nejzranitelnější.

Celkově vzato asi největším přínosem předkládané diplomové práce je schopnost autorky využít maximálně svou (semi)insiderskou pozicionalitu. To, že jí příslušníci jednotlivých skupin přijímali mezi sebe, aby mohla bezproblémově provádět svůj terénní výzkum, nebývá vždy samozřejmostí. V tomto se tedy Šárka Vašáková osvědčila. Na druhé straně práce vykazuje řadu slabin. Vedle často lidového až jaderného vyjadřování, kterého by se měla autorka v takovémto typu práce vyvarovat, je to nedostatečný teoretický přesah do empirických částí. Netvrdím, že se tam nevyskytuje vůbec, ale řada tezí, které jsou sice zajímavé, nicméně vyznívají nepřesvědčivě, deskriptivně, nejsou-li konfrontovány a analyzovány s předcházejícími výzkumy této tematiky. Jako problematický se pak může jevit fakt, že rozhovory nebyly nahrávány (byť kvůli nesouhlasu respondentů), přesto jednotlivé výpovědní sekvence jsou psány v přímé řeči, což pak působí, jako by byly přesně zaznamenávány. To ale nejspíš nebylo možné, i kdyby byl záznam pořízen bezprostředně po rozhovoru nebo jazykových interakcích.

Pokud by se autorka dokázala vyvarovat těchto a jiných nedostatků, mohla být diplomová práce velmi kvalitní sociolingvistickou sondou na stále živou problematiku brněnskou hantece. Takto nemohu navrhnout lepší hodnocení než ***dobře***.

V Květnici, 9. 9. 2017.

Marek Halbich, Ph.D.